
 

                                                                  
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
www.comune.molfetta.ba.it

 
 

        Comune di Molfetta                                                               Provincia di Bari 
 

 
 

SETTORE DEMOGRAFIA- APPALTI  - CONTRATTI 
 

 
  Determinazione Dirigenziale 

 
               Determinazione n.     45            del 10/09/2007                  
                

Nr. Gen.  1029 
 
OGGETTO: :  Partecipazione alla VI edizione Convegno Nazionale DeA – VIAREGGIO – 
Dall’8 al  12  ottobre 2007.  Iscrizione al Convegno di n. 4 dipendenti. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                        

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267 
 

 
Emessa  ai sensi  
 

- degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U.) Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
- degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
 
- dello Statuto Comunale; 
 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/4/2007 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

 
-  della Delibera di giunta Comunale n. 118 del 28 maggio 2007 di approvazione del P.E.G. 

 
 
 
 
 

http://www.comune.molfetta.ba.it/
http://www.comune.molfetta.ba.it/
http://www.comune.molfetta.ba.it/


 
       SETTORE DEMOGRAFIA –APPALTI - CONTRATTI 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE                                                                

DEL SETTORE 
 
 
Oggetto :  Partecipazione alla VI edizione Convegno Nazionale DeA – VIAREGGIO – dall’8 
al  12  ottobre 2007.  Iscrizione al Convegno di n. 4 dipendenti. 

                  
 
                   
                

IL  DIRIGENTE 
Premesso che: 
• La  DeA   “Demografici Associati” ,  ha organizzato, anche per il 2007, l’annuale Convegno 

Nazionale, giunto ormai alla sua VI edizione ed ha trasmesso formale invito a partecipare 
attese le importanti tematiche, afferenti i servizi demografici, in discussione. 

 Che l’incontro annuale DeA  costituisce una favorevole occasione per scambi di esperienze 
non solo tra operatori dei servizi demografici ma anche con  esponenti ed operatori 
dell’Amministrazione dello Stato   o di altre amministrazioni competenti ed interessate, per 
un complessivo miglioramento dei servizi della P.A. 

 Che il Convegno Nazionale DeA si svolgerà a Viareggio nel periodo dall’8 al 12 ottobre 
2007. 

 Che la proposta formativa prevede la trattazione del seguente  tema principale:” Noi, per 
esempio diamo voce ai diritti dei cittadini” con l’approfondimento di rilevanti tematiche, di 
forte attualità, concernenti gli argomenti di seguito indicati: 

- Cittadini comunitari 
- Il ruolo professionale degli operatori demografici: dare voce ai diritti dei cittadini per far crescere e 

contare la categoria 
- Carta d’identità elettronica. Il progetto diventa realtà 
- Regolamento di stato Civile e proposte di possibili aggiornamenti normativi 
- La cittadinanza italiana. Analisi delle proposte di riforma della legge 91 
- Servizi pubblici e banche dati dell’anagrafe: un difficile rapporto tra efficienza e privacy 
- Semplificazione amministrativa: una nuova stagione per l’efficienza della Pubblica Amministrazione 
- Cognome dei figli: le proposte di modica al codice civile per una riforma in dirittura d’arrivo 
- Voto elettronico in Spagna, Francia e Olanda: esperienze a confronto 
- Il riconoscimento della cittadinanza ai figli nati da madre italiana prima del 1948 
- I registri informatizzati di stato civile: pensare un modello per semplificare le attività 
- Il disegno di legge Nicolais e la riforma della legge 241 
- Stranieri e permesso di soggiorno: cosa cambia per l’anagrafe 
- Diritto di accesso agli atti dei servizi demografici 
- Come può cambiare l’Anagrafe: nuove regole e informatizzazione al servizio del cittadino 
- Il diritto internazionale privato e le sentenze di divorzio: applicazione della disciplina comunitaria  e 

della legge 218/95. Compiti e attività dell’Ufficiale di Stato Civile 
- Atti amministrativi e semplificazione del linguaggio: la comunicazione efficace 
- Verso il 15° censimento della popolazione e delle abitazioni: le proposte dell’ISTAT per migliorare la 

rilevazione 
- Polizia mortuaria: le autorizzazioni dei Comuni 
- L’attività dell’Ufficio di Stato Civile nei casi di acquisto, riacquisto e perdita della cittadinanza 
- Gestione dell’AIRE e voto degli italiani all’estero 
- Denominazione delle aree di circolazione e attribuzione  dei numeri civici 



- Le iscrizioni anagrafiche d’Ufficio: come gestire semplicemente un procedimento complesso 
- Controllo di gestione e analisi dei costi nell’ente locale: migliorare i risultati e ridurre le spese 
- Nascita e attribuzione del nome e cognome degli stranieri in Italia: riflessi sulle attività di anagrafe e 

stato civile 
- Polizia mortuaria: una riforma estesa.  

 Per la  partecipazione  al convegno è stata prevista  una quota individuale di partecipazione a 
pacchetto pari ad €. 700,00, per gli Enti  iscritti DeA. 

Considerato che: 
 La proposta  formativa si  articola su tre diversi livelli che saranno sviluppati in diverse Sale: 

o Progettare (Auditorium Leonardo): per affrontare dibattiti di ampio respiro sul futuro 
dell’amministrazione pubblica e sul nuovo ruolo dei servizi demografici; 

o Sapere (sala Galileo): formazione tecnico-pratica su tematiche di particolare rilevanza 
ed attualità per i servizi demografici; 

o Fare (sala Giotto): Ufficio di consulenza per soluzione quesiti e casi pratici; 
 Si tratta di un positivo, articolato ed utile approccio a  tematiche di particolare attualità e 

rilevante importanza per i servizi demografici, e conseguentemente si rivela di particolare 
interesse la partecipazione al Convegno di personale di questo Settore nell’intento di 
approfondire problematiche applicative della complessa normativa in materia di servizi 
demografici, per dibattere su argomenti che trattano aspetti di forte innovazione nella azione 
della Pubblica Amministrazione con riferimento alla Carta d’identità elettronica, al 
regolamento di stato civile, il ruolo delle anagrafi, la gestione dell’AIRE, gli stranieri, la 
cittadinanza, ecc.  

 La attiva partecipazione al Convegno potrà consentire ad  operatori  in servizio presso il 
Settore Demografico di acquisire conoscenze su specifiche problematiche, su prassi 
applicative ed adempimenti concernenti le funzioni ed i servizi di competenza, 
ottimizzandone la preparazione professionale. 

 Si ritiene opportuno e razionale quindi, in una complessiva azione di adeguamento 
formativo e professionale del personale dipendente, aderire alla proposta formativa 
iscrivendo al VI Convegno Nazionale DeA n. 4 (quattro) dipendenti che saranno individuati 
successivamente, in relazione alle prioritarie esigenze di organizzare i servizi in modo da 
contemperare le esigenze formative del personale con la necessità di  garantire comunque i 
bisogni e le attese  dei cittadini-utenti. 

 La quota di partecipazione pro- capite prevista per la partecipazione al detto Convegno è 
pari ad €. 700,00, comprensiva dello sconto di €. 150,00 previsto per gli Enti iscritti Dea. 
Per varie ragioni non è stato possibile provvedere, ancora per quest’anno, all’iscrizione in 
questione, per la quale al momento è necessario il pagamento di un contributo nell’importo 
di €. 100,00. 

 Si ritengono quindi sussistenti le motivazioni di diritto ed opportunità per l’adozione del 
presente provvedimento. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le ragioni e motivazioni espresse in premessa e motivazione si determina: 

 
 Di prendere atto della proposta formativa della DeA (all. 1) ritenendola di particolare 

interesse per l’Ente, e delle sollecitazioni alla partecipazione da parte del Ministero 
dell’Interno e della Prefettura di Bari (all.. 2) 

 Di confermare la adesione del Settore al VI Convegno Nazionale della DeA “Noi, per 
esempio”, che avrà luogo a Viareggio nel periodo dall’8 al l2 ottobre 2007. 

 Di stabilire che alle  predette giornate formative parteciperanno n. 4 dipendenti che saranno 
successivamente indicati, tra quelli in  servizio presso l’U.O. Anagrafe- Stato Civile- Elett. 



 Di dare atto che per la partecipazione al Convegno  è prevista a carico dell’Ente una quota di 
iscrizione di €. 700.00 pro capite comprensiva di soggiorno, vitto, atti e documentazioni, ad 
esclusione ed in aggiunta delle spese di viaggio e di missione forfetariamente calcolate per 
un importo complessivo pari ad €. 800,00, al cui impegno si provvederà con successivo 
provvedimento.  

 Di procedere conseguentemente alla iscrizione al convegno, utilizzando le previste modalità, 
delle tre unità lavorative da individuare in relazione alle esigenze riportate in motivazione. 

 Di impegnare a norma dell’art. 183 del TUEL la somma totale di €.  2.900,00 di cui €. 
100,00 necessari per l’iscrizione alla “DeA” ed  €. 2.800,00, prevista per le  n. 4 quote di 
iscrizione,   sul capitolo 10366 ”Spese per l’attività formativa del personale”      del 
Bilancio di previsione 2007. 

 Di indicare quale responsabile del procedimento l’Istruttore Amministrativo Beatrice Pisani  
che procederà, ad intervenuta approvazione della presente determinazione, alle iscrizioni 
nelle forme previste ed alla organizzazione della partecipazione al Convegno.  

 Di dare atto che il presente provvedimento  comportando impegno di spesa sarà trasmesso a 
norma dell’art. 153 del TUEL al dirigente del Settore Servizi Finanziari per la prescritta 
apposizione del visto-parere di regolarità contabile e copertura finanziaria, divenendo 
esecutivo con l’apposizione dello stesso.  

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, ai Servizi finanziari, al 
Segretario Generale, all’Assessore al Personale, all’Economato, e all’U.O. Amministrazione 
e Formazione Personale, al responsabile del Procedimento per quanto di competenza. 

 Il presente provvedimento verrà trasmesso in formato digitale all’URP per la prescritta 
pubblicazione sul Sito Comunale. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Dott. E. R. Tangari 

 
 
 

 
 

 


	        Comune di Molfetta                                                               Provincia di Bari
	  Determinazione Dirigenziale

	       SETTORE DEMOGRAFIA –APPALTI - CONTRATTI
	IL  DIRIGENTE


